АДМИНИСТРАЦИЯ

 ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «24» июня  2024 г.                                                                                          №  155 - п
Об утверждении порядка составления проекта  бюджета  поселения
 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
В соответствии с пунктом 5 статьи 87, пунктом 2 статьи 169, пунктом 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе Тевризского городского поселения Тевризского муниципального  района Омской области постановляю:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Тевризский муниципальный вестник» и на официальном сайте https://tevrizskoe-pos-r52.gosweb.gosuslugi.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
 Глава Тевризского городского поселения                                        С.В.Криживитский
                                                                                                                              Приложение № 1

к постановлению Администрации Тевризского городского поселения

Тевризского городского поселения Омской области

                                                                                                            от 24  июня 2024 г. № 155-п

ПОРЯДОК

составления проекта бюджета поселения
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру составления проекта бюджета поселения  на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект  бюджета поселения).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

- субъекты бюджетного планирования Тевризского городского поселения (далее - субъекты бюджетного планирования) - орган местного самоуправления являющийся главным распорядителем бюджета поселения, главным администратором доходов  бюджета поселения, главным администратором источников финансирования дефицита  бюджета поселения в текущем финансовом году в соответствии с законодательством;

- предельный объем бюджетных ассигнований бюджета поселения - используемый для целей бюджетного планирования максимально допустимый объем средств  бюджета поселения на исполнение бюджетного планирования расходных обязательств Тевризского городского поселения.

3. Сроки составления проекта бюджета поселения определяются Постановлением главы Тевризского городского поселения.

II. Сведения, необходимые для составления проекта

 бюджета поселения
1. Для составления проекта  бюджета поселения используются следующие документы, данные и показатели:

- Бюджетное послание Президента Российской Федерации;

- основные направления бюджетной и налоговой политики Тевризского городского поселения;

- реестр расходных обязательств Тевризского городского поселения;

- основные показатели прогноза социально-экономического развития Тевризского городского поселения;

- данные об исполнении бюджета поселения;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения;

- муниципальная программа;

- объемы межбюджетных трансфертов в расходной части проекта бюджета поселения;

- иные данные, установленные бюджетным и налоговым законодательством.

2. В целях своевременного составления проекта бюджета поселения  Администрация Тевризского городского поселения вправе запрашивать в установленном законодательством порядке сведения, необходимые для составления проекта  бюджета поселения.

III. Полномочия субъектов бюджетного планирования при

составлении проекта  бюджета поселения
1. При составлении проекта  бюджета поселения Администрация поселения:

- устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований  бюджета поселения;

- разрабатывает методику прогнозирования налоговых, неналоговых доходов  бюджета поселения;

- разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения;

- формирует основные характеристики проекта  бюджета поселения;

- формирует предельные объемы (изменение предельных объемов) бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Тевризского городского поселения;

- формирует прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения и источников финансирования дефицита  бюджета поселения;

- осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год;

- определяет верхний предел муниципального долга Тевризского городского поселения на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом;

- составляет пояснительную записку к проекту Решения о бюджете Тевризского городского поселения;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

2. При составлении проекта бюджета поселения Администрация Тевризского городского поселения :

- разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики Тевризского городского поселения;

- разрабатывает предложения по приоритетным направлениям расходов бюджета поселения на осуществление бюджетных инвестиций в объекты собственности Тевризского городского поселения и софинансирование местной доли объектов капитального строительства муниципальной собственности;

- осуществляет расчет нормативной потребности на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов;

- подготавливает информацию о предварительных итогах социально-экономического развития Тевризского городского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Тевризского городского поселения за текущий финансовый год;

- разрабатывает проект прогноза социально-экономического развития Тевризского городского поселения;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

- формирует сведения о прогнозных объемах поступлений в бюджет поселения средств от использования и продажи имущества, находящегося в собственности поселения;

- формирует сведения о прогнозных объемах поступлений в бюджет поселения арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального образования, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды, доходов от продажи указанных земельных участков, осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

IV. Этапы составления проекта  бюджета поселения
1. Проект  бюджета поселения составляется в три этапа.

2. На первом этапе составления проекта бюджета поселения разрабатываются проекты основных направлений бюджетной и налоговой политики Тевризского городского поселения, прогноза социально-экономического развития Тевризского городского поселения, проводится оценка потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) Тевризского городского поселения на очередной финансовый год, включенных в перечень муниципальных услуг (работ) Тевризского городского поселения, и соблюдения муниципальных стандартов муниципальных услуг (работ) Тевризского городского поселения за текущий финансовый год.

3. Проект основных направлений бюджетной и налоговой политики Тевризского городского поселения должен характеризовать основные задачи формирования  бюджета поселении, приоритетные направления планирования бюджетных ассигнований  бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

4. На втором этапе составления проекта бюджета поселения формируются основные характеристики проекта бюджета поселения в целях определения общего объема финансовых ресурсов, которые могут быть направлены на исполнение расходных обязательств Тевризского городского поселения в очередном финансовом году и в плановом периоде.

5. Основные характеристики проекта  бюджета поселения разрабатываются в двух вариантах, которые определяются в соответствии с проектом прогноза социально-экономического развития Тевризского городского поселения. Первый вариант основных характеристик проекта  бюджета поселения отражает более низкие темпы развития экономики и социальной сферы.

Основные характеристики проекта бюджета поселения представляются Администрацией Тевризского городского поселения на рассмотрение в Бюджетную Комиссию Совета Тевризского городского поселения.

В соответствии с решением Бюджетной Комиссии Совета Тевризского городского поселения и Администрацией Тевризского городского поселения совместно при необходимости уточняют основные характеристики проекта бюджета поселения.

6. Объем средств бюджета поселения на исполнение расходных обязательств Тевризского городского поселения определяется на основании предложений субъектов бюджетного планирования раздельно по действующим и принимаемым расходным обязательствам Тевризского городского поселения.

Перечень действующих и принимаемых расходных обязательств Тевризского городского поселения в целях формирования проекта бюджета поселения определяется на основе реестра расходных обязательств Тевризского городского поселения.

7. На третьем этапе составления проекта бюджета поселения Администрация Тевризского городского поселения  формирует и доводит до:

- субъектов бюджетного планирования предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Тевризского городского поселения
8. Администрация Тевризского городского поселения:

- разрабатывает Решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и выносит его на рассмотрение Совета Тевризского городского поселения.

Пояснительная записка к проекту Решения Совета Тевризского городского поселения о бюджете  должна содержать:

- анализ факторов и условий, влияющих на формирование основных характеристик проекта  бюджета поселения;

- обоснование приоритетного варианта основных характеристик для составления проекта  бюджета поселения;

- обоснование распределения бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение принимаемых расходных обязательств Тевризского городского поселения, в том числе на осуществление бюджетных инвестиций в объекты собственности Тевризского городского поселения.